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Anotace

Cílem bakalářské práce je zmapovat historii vzniku a života poutního

místa Kájov především z pohledu kulturního vývoje. Zdrojem informací budou

nejen oficiální dokumenty, ale také vzpomínky a výpovědi pamětníků některých

klíčových událostí, které ovlivnily kulturní a duchovní život lidí soustředěných

okolo kájovského kostela.

Annotation

The objective of my BA thesis is mapping of the history of the beginnings

and life story of the pilgrimage locality of Kájov with the main focus being placed

on its cultural development. My research is based not only on official documents,

but also on memoirs and testaments of eyewitnesses of some key events which

influenced the cultural and spiritual lives of people connected to the Kájov

pilgrimage church.
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Úvod

Téma bakalářské práce „Poutní místo Kájov a jeho hudební tradice“ jsem

si vybrala, protože sama v této vesničce žiji již od dvou let mého života a sama

v tomto kostele hraji na varhany a zpívám při akcích, které tvoří součást farního

života v Kájově. Kájov patří k nejstarším poutním místům v Čechách. S jeho

historií se pojí pohnuté osudy a migrace obyvatel, kterou měly na svědomí války,

změny režimu a ekonomická situace ve všech obdobích existence Čech. I v dnešní

době navštěvují Kájov potomci původních německých obyvatel, přestože se zde

již nenarodili, ale magičnost tohoto místa je stále oslovuje.

V roce 1999 byly do Kájova poslány milosrdné sestry řádu sv. Vincenta

z Pauly z Mnichova. Jejich prostřednictvím se obnovil kulturní a společenský

život ve vsi. Za společného přispění sester a kájovských rodáků došlo k renovaci

farních prostor a kostela. Sestry kromě charitativní činnosti pořádají kulturní akce

pro děti i dospělé („Živý Betlém“, který hrály děti, různé velikonoční hry,

pohádky, každoroční zdobení adventních věnců a svíček, setkávání s dětmi

a rodiči, karnevaly apod.). Minimálně jednou do roka v době konání kájovské

pouti se setkávají původní a nynější obyvatelé Kájova při společné českoněmecké

mši. Právě díky milosrdným sestrám jsem v roce 2000 začala nejprve jen zpívat

a o rok později dokonce i hrát na varhany v Kájově. Pod patronátem milosrdných

sester vznikl v Kájově komorní smíšený pěvecký sbor, který působí nejen

v Čechách, ale i v Německu. Tato spolupráce probíhá i nadále nejen ve sféře

kulturní, ale i v oblasti náboženské a pracovní.

Ve své práci „Poutní místo Kájov a jeho hudební tradice“ se pokusím

zmapovat nejen historii vzniku poutního místa Kájov, ale také kulturní vývoj

v obci a osobnosti, které ovlivnily životy lidí soustředěných okolo fary a kostela.

Doufám, že tato práce přinese všem, kteří tuto práci budou číst, informace

o historii tohoto poutního místa a jeho kulturním vlivu během stovek let.
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1 Poutní místo Kájov – historie, legenda.

1.1 Historie

Jižní Čechy byly osídleny v dávných dobách z kmene Netoliců

a Dudlebanů. Již v 6. století n. l. lze vysledovat stopy Slovanů. Dokazují to názvy

osad (Rovné, Záhorkov, Boletice apod.). V období 12. až 13. století přechází

velká část statků do rukou šlechty, především Vítkovců, kteří povolávají německé

kolonisty a dochází k poněmčování kraje. Roku 1601 postihla obec velká

pohroma v podobě pasovských žoldáků, kteří povraždili většinu českého

obyvatelstva. Na jejich místa přišli němečtí kolonisté a čeština ze zdejšího kraje

pomalu vymizela1.

Kájov (viz příloha č. 1) patří k nejstarším mariánským poutním místům

v Čechách. Dominantou obce je mariánský kostel ze 14. století, který byl spolu

s farou a bývalým hospicem vyhlášen v roce 1995 národní kulturní památkou2.

Tyto dvě architektonické stavby byly v souvislosti s Kájovem citovány nejvíce.

Škola, která byla nejvíce spojována s církevním životem obce, byla badateli

opomíjena3.

Podle historických záznamů byl Kájov založen roku 1263 Přemyslem

Otakarem II., který ho věnoval nově založenému cisterciáckému klášteru ve Zlaté

Koruně. Kájov byl v 15. století vypálen a vypleněn husity. Přesto poutě nezanikly

a ve druhé polovině 15. století se toto poutní místo dočkalo velkého rozkvětu za

pomoci tehdejšího faráře Michaela Pilse4.

1 Státní okresní archiv Český Krumlov, Kronika obce Kladné, díl první., 1918 – 1971, s. 1 – 3.
2 Kostel nanebevzetí Panny Marie. Kájovský rozcestník. [online] . [cit.2011-02-10]. Dostupné na
internetu:< www.kajov.cz>.
3 HEJNIC, J., Škola v Kájově v 17. a 18. století, Jihočeský historický sborník 51, 1982, s. 185 dále
jen Hejnic 1982.
4 Kostel nanebevzetí Panny Marie. Kájovský rozcestník. [online] . [cit.2011-02-10]. Dostupné na
internetu:< www.kajov.cz>.
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Nejslavnější období však Kájov prožíval až v období baroka. V této době

zde byl farářem cisterciák Matěj Aleš Ungar, pozdější zlatokorunský opat.

S pomocí příznivců, kterými byli Eggenberkové a později Schwarzenberkové,

pozvedl poutní místo nejen materiálně, ale především duchovně. Kájov

navštěvovalo mnoho poutníků ze všech společenských vrstev a hledali zde pomoc

u Panny Marie Kájovské (viz příloha č. 2), zdejší „Divotvůrkyně“5.

V roce 1630 byl v Kájově zřízen hospic pro poutníky navštěvující kostel.

V této budově sídlil později hostinec i škola. Stavebních úprav se dočkala i fara

(viz příloha č. 3) a v roce 1699 byla do fary vestavěna kaple sv. Jana

Nepomuckého, která sloužila ke zpovídání poutníků. V roce 1667 bylo vztyčeno

patnáct žulových sloupů s obrazy růžencových tajemství podél cesty z Českého

Krumlova do Kájova, která končila pod kájovským kostelem. Zde byla o dvacet

let později vybudována studna s léčivými prameny a kaplí6.

V době největší slávy Kájova se zde konaly poutě od jara do zimy. Na

konci 17. století navštěvovalo poutě v průměru dvacet tisíc lidí. V 18. století to

bylo již čtyřicet tisíc poutníků. V říjnu se konaly čtyři hlavní „zlaté poutě“, které

navštěvovaly procesí nejen z okolí, ale i ze vzdálených míst. Bohoslužby

celebroval opat ze Zlaté Koruny nebo prelát z Českého Krumlova a pomáhalo až

dvacet kněží7.

5 Kostel nanebevzetí Panny Marie. Kájovský rozcestník. [online] . [cit.2011-02-10]. Dostupné na
internetu:< www.kajov.cz>.
6 Kostel nanebevzetí Panny Marie. Kájovský rozcestník. [online] . [cit.2011-02-10]. Dostupné na
internetu:< www.kajov.cz>.
7 Kostel nanebevzetí Panny Marie. Kájovský rozcestník. [online] . [cit.2011-02-10]. Dostupné na
internetu:< www.kajov.cz>.

http://www.kajov.eu/img/obsah/historie/kaplicka_large.jpg
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Období reformy císaře Josefa II. citelně zasáhly poutní místo. V roce 1785

došlo ke zrušení zlatokorunského kláštera a patronátní právo na kájovský kostel,

který až dosud spravovali cisterciáci ze Zlaté Koruny, přešlo na Schwarzenberky

a správy se ujali světští kněží. V rámci této reformy postihly kostel zákazy poutí

a dvě rekvizice cenností ve prospěch státu. Poutě byly v této době zakázány, ale

postupně se později obnovily a trvají až do současnosti8.

Ve dvacátém století, kdy byl Kájov převážně německý a především

v období okupace se o poutní místo starali němečtí kněží z řádu oblátů. Druhá

světová válka a odsun německého obyvatelstva Kájovu neprospěl. V roce 1946

nastal úpadek, který se ještě prohloubil v roce 1948 a pokračoval až do roku 1989,

přestože se kostel Nanebevzetí Panny Marie a přilehlé objekty nepřetržitě

využívaly k církevním účelům. V roce 1995 byl gotický kostel zařazen mezi

národní kulturní památky a církevním správcem se stal Český Krumlov. Od

července 1999 působí v Kájově milosrdné sestry řádu sv. Vincence z Pauly

(viz příloha č. 4), které se zasloužily o zvelebení farního komplexu. Za finanční

pomoci německých rodáků a vlastního finančního vkladu bylo zrestaurováno

sousoší trojice svatých, vráceny zvony, opraven kostel a vybudováno ubytování


[…]

obsahující harmonizované
nápěvy duchovních zpěvů

Rok vydání 1864 v
Praze
Dvoudílné

Hans Benda und
Franz Wohlfahrt

105 Etuden (pro Housle) OP. 45 Rok vydání 1910

J. W. Harmston Composihonen für das
Pianoforte

OP. 41 –
161

Rok vydání 1804

W. Schwarz „Kamiest“ Tonstück für
Clavier

OP. 17 Rok vydání 1889

Sigfried Karg-
Elert

Die erslen Grundleganden
Studie nim Harmonienspiel

OP. 93 Rok vydání 1913
Dvoudílná: teoretická
a praktická

William
Sterndale
Bennett

Preludiem und Studien für
Pianoforte

OP. 33 Componirt zum
gebracht am „Qeen’s
College London“

W. Schwarz Klavier – Schule in 2
Bänden

OP. 1 –
40
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Carl Czerny Schule der Geläufigkeit (14
etud pro klavír)

OP.299 Edition Peters

Josef Proksch Klavier – schule Rok vydání 1894
v Praze

Hans Schmidt Schriften über Music,
Clavier – Unterrichts – und
Vortrags – Šerme, stufen
waise geordnet.

OP. 9,
10, 11,
13, 18,
19, 30,
38

Bedřich
Dobrodínský

Svatební pochod pro klavír
nebo varhany

Rok vydání 1947

Jiří Fiala Lásko, Bože lásko pro
varhany nebo harmonium a
housle ad libitum

Rok vydání 1947

Sigfrid Karg-
Elert

20 Leichtere Etüden für
Harmonium

OP. 95 Vydáno 20. 3. 1911

Joseph Proksch Elementari Fingerbildung
Schule

Prof.
Hoffmeister
Trneček

Základní hry Klavírní I.díl Rok vydání 1905

Jan Bušek Stručná nauka o hudbě se
zvláštním zřetelem na
ústavy hudební

Rok vydání 1922
3. vydýní

Ernst Stapf Practical Guide to
Harmonium- Playing or
American Organ
(Harmonium-schulle,
Harmonium School

Rok vydání 1897

August Reihart Am Harmonium OP. 21 Úprava chorálových
nápěvů

Franz Behr Album im leichten Stile OP.503 Edition Steingräber
No. 152

Michaelis=Pache Harmonium= Schule Rok vydání 1870
v Čechách

Louis Koulet Praktische Klavierschule OP. 300 Vydáno v Praze
Arr. Joannes
Nep. Škraup

Manuale pro Sacris
functionibus, quae per anni
ecclesiastici decurum cum
cantu celebrantur

Rok vydání 1858
v Praze

C.Filitz, O.
Fischer und F.
A. L. Jakob

Orgelklänge

Franz Keller Pastoralpräludium,
Praeludien, Präludien bei

Rukopis 3.2.1866
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Seelenmessen
A. G. Ritter Praktische Orgelschule

(2.díl)
OP 24

G. Kugler Neue Klavierschule Rok vydání 1922
Wilhelm Plhak Orgelbuch -německý zpěvník
Dr. W.
Volckmar

Taschenbuch für
Orgelspieler

OP 334

August Zangl 10 Offertorien (Orgel – und
Directionsstimme)

OP127

Carl Aug.
Leitner

Offertorien I., II., und
III.(pro adventní neděle, 1.
neděli po velikonocích, 2.
neděli po velikonocích a
pro mezidobí)

Max Reger Zwölf Stücke für die Orgel OP59 Edition Peters
(část Benedictus)

Hermann Keller Die Kunst des Orgelspiels Edition Peters
Rok vydání1941 (2
hud.)

Ignaz Reinmann 43 Offertorien
Robert Führer Der Land – Organist (2

díly)
OP 207

Max Reger Zwölf Stücke für die Orgel OP 63 -část
Monologe(2hud.)

F. Nekes Kiriale OP46 Rok vydání 1912
Julius Polzer Hymnus zum Matutinum in

Nativitate Domini nostri
Jesu Christi

OP 29

Désiré
d’Antalffy

Trois chants pour Orgue OP 10 Rok vydání 1909

Adolf Schwalb Neues Orgelbuch Rok vydání 1932
-úprava chorálů,
žalmů a mešních
písní z roku 1846

Emil Axman Ecce, Sacerdos Magnus Napsal 1935
Rok vydání 1941
(1 partitura, 2party)

Dr. W.
Volckmar

Orgel – Album (3 díly) -sbírka, nekompletní

Dr. C. H. Rinck Vor – und Nachspiele OP 129
Dr. W.
Volckmar

92 leichte und kurze
Nachspiele für die Orgel

OP 410 2 hud.

L. Gepert 5 Offertorien pouze party, partitura
chybí

Jan Zborovský Mše pro smíšený sbor a Psáno 29.9.1943 o ½
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varhany 4hod odpoledne
v den Sv.Michaela
Archanděla
(„prší a je zima“)

Jan Zborovský Missa Budwicensis -není kompletní
Jan Zborovský Májová píseň pro sólo,

mužský sbor, zvony a
housle a varhany

21.5.1944,
Partitura

Jan Zborovský Česká zádušní mše pro
smíšený sbor, housle a
violoncello

19.1.1946,
Partitura

Jan Zborovský České libreta
I. Zdrávas

Královo

20.1. a 21.1. 1946

Jan Zborovský Na slova J. V. Sládka
I. Když slzy
II. Daleká cesta
III. Na hory

22.1. – 24. 1. 1946

Jan Zborovský Bože věčný 26. 1. 1946
Jan Zborovský Pět písní pro sbor, sólový

soprán, baryton nebo alt,
bas a orchestr na slova Jana
Vránka

Složeno 1947,
instrumentováno
1948,
ČB- 1948 –
provedeno
(skládal od 1918 do
1948)

Jan Zborovský Missa septem dolorum
-pro sóla, smíšený sbor a
varhany

20.8.1950 ČB
Partitura
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