**Zdeňka Litvanová**

***Poutní místo Kájov a jeho hudební tradice***

Bakalářská práce. Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta a Collegium Marianum – Týnská vyšší odborná škola, Praha 2011.

45 stran + 10 obrazových příloh (ilustrace a textové přílohy).

Posudek vedoucí práce

Pavla Semerádová, Praha 25. 5. 2011

Předložená práce má povahu malého monografického zpracování dějin známého poutního místa Kájova na pomezí česko německém. Práce sleduje duchovní tradice, významné osobnosti náboženského života a jejich působení v duchovním a kulturním životě obyvatel Kájova a současný provoz poutního místa.

Autorka si vytkla za cíl zmapovat historii jednoho z nejstarších poutních míst ve vztahu k legendám a záznamům o poutích k Panně Marii Kájovské. Poměrně podrobně se zabývá stavebně historickým vývojem a popisem všech poutních kaplí.

Práce byla původně koncipována jako nástin a přehled tématu se záměrem soustředit se na hudební tradici místa. Postupem času se musela autorka vyrovnat s celkovou absencí historického hudebního archivu (dochované hudebniny jsou z 2. pol. 19. století a 20. století). V průběhu práce autorka prokázala schopnost získat mnohé informace od pamětníků a sestavit tak přehledný, ač ne zcela vyčerpávající obraz o fungování místa v minulosti a současnosti. Důležitý je soupis kněží a správců poutního místa od roku 1631 až do roku 1992, nacházející se ve Státním okresním archivu v Českém Krumlově.

Dále byla autorka postavena před úkol vycházet z materiálů, které jsou uloženy v Archivu českobudějovického biskupství a které se týkají některých osobností (např. P. Jana Zborovského ad.). Cenné historické informace získala ze vzpomínek faráře Pergnera kolem roku 1700, které jsou v současnosti uloženy v opise na kájovské faře. Autorka se pokusila utřídit také zbytky kájovského hudebního archivu a proto je součástí práce také soupis hudební sbírky.

Úctyhodný je seznam pramenů a literatury, který svědčí o zájmu autorky dále se zajímat a zvelebovat toto místo, jak uvádí v předmluvě ke své práci.

Celkově se práce vyznačuje přehledným zpracováním faktografického materiálu, i když by bylo třeba ještě hlubších sond do uvedených pramenů. Škoda, že se autorka více nevěnovala hudebnímu provozu v minulosti i v současnosti, jak napovídá název celé práce. Mohla např. přiložit kritický rozbor díla místního skladatele P. Jana Zborovského, jehož 9 skladeb se zde dochovalo v rukopise. Další výtka se vztahuje k příloze č. 10 se soupisem hudební sbírky, která obsahuje chyby redakčního typu i mnohé nepřesnosti vzniklé přepisem.

Přesto práci považuji za zdařilou a hodnotím ji jako **velmi dobrou a doporučuji** k obhajobě.

V Praze, dne 25. května 2011

Pavla semerádová